m 
Outro exemplo offerece um documento de i(fàO} mas n'este não se 

descobre claramente a natureza do titulo pelo qual os bens haviam pas
sado do direito do proprietário para o da corporação, que Ih'os concede 
em precaria. Diz o documento que um presbylero» morador na igreja de 
S. Lourenço da «villa caluos», se compromeite com o abbade e convento 
de Guimarães a persistir alli por toda a vida, conservando a propriedade 
em bom estado e sem onus algum, tal qual a teve em quanto foi sua 
(quomodo i l la teimit in meo iure usque hodie), e não podendo, por nenhum 
titulo, dispor d'ella. Morrendo o usufructuario, reverte ao mosteiro a 
igreja com os seus antigos bens, e transmittem-se-lhe igualmente os que 
o presbytero lhe houver accrescentado e os que forem próprios d 'eí le". 

Finalmente, um documento de 1047 apresenta ainda outras diíferenças. 
Certo individuo obriga-se para com o mosteiro de Guimarães a conservar 
inalienável, mas cultivatido-a e pUntando-a, uma villa de que tem agora 
o usufructo por concessão do mosteiro, e da qual, segundo parece, adqui
r i ra primeiro a propriedade por compra feita a um filho. Por morte d'csse 
individuo a villa passa para o mosteiro3. 

11 

As concessões do segundo grupo constituíam verdadeiros arrendamen
tos, mas algumas vezes não se distingue claramente se lhes cabe a classi
ficação de temporarios ou a de vitalicios. De locações cuja duração se 

J «Ego arias asoiz presbítero et soror piaria cognomento tnatre suariz ad uobis 
petrus abba fratres et sorores habitantes m cenobio vímaraiies pactum simul et 
ptacitum ftiduius uobis per seriptura firmitatis ut deinceps amodo quod erit vn" 
idus Eeplembris Era M" L X X X X " I* post parte de ipsa hereditate de villa negrelos 
unde nos fecimus carta testamenti in casa de vimaranes et uos ilia nobis dates de 
manibws uestris tenendum ad mum fructuale ut teneamus ilia in uila nostra uel 
cpiantum ad uobis fuerit placibilc. et non habeamus licitum de ipsas liereditates 
in alia parte uendendi donandi teslandi commutandi extraneandi sed sanas et in
temeratas teneamus ¡lias in uita nostra ct ad obitum nostrum cum quantum ibidem 
potuerimus aucmentare uel aplicare tornet se ad ipse cenobio vimaranes et ad fra
tres et sorores ibidem habitantes, et si aliter fecerimus et hunc plazum^xeserimus 
pariemus ipsas liereditates post uestra parle et ipsius cenobio vimaranes in quá
druplo SÍ'CMÍ tw illa carta resonat et ad iudicis terre iudicato» (Dipl. et Chartae, 
doc. 389), 

£ «Stophano alderetit et prcsbilero ^ue sum habitante in ecclesia uocabulo san-
cti .lanrcncii de villa caluos placitum li^ale uerbum facio ad uobis meo domno 
petrus abba fratres et sorores mibitautes in cenobio vimaranes per seriptura firmi
tatis ut deinceps amodo quod erit vü idus í'ebroarii Era M' LXXX» VHI' ut habitet 
ipsa ecclesia iam supra dicta post uestra parte in mea uiia et teneat ilia sana et 
intemerata ut non habeat licitum ipsa ecclesia nec quantum sua ueritas est uin-
dendi donandi commutandi nec in alia parte teslandi sed quomodo ilia tcnuit in 
meo iure usque liodie sit (sic) ilia possideat in mea uita sicut superius diximus 
et ad obitum. uero meo relinquat illa sana et intemerata cum quantum ibidem 
poluero aacnaentare usque ad obitum meum siue liereditates quomodo et testatio-
nes et omnia rem mea ad parte ipsius monasterii vimaranes sint conceaaa et per-
heníter habitaras vel quantum ad ipsa ecclesia ad prestitum hominis esu (ibid., 
doc. 374).